
DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 52/147 del 01-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 
COMUNE  DI  COLLEDARA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  52/147  DEL   01-07-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA COLONIA MARINA DIURNA PER MINORI ANNO 2024 - 
AVVIO TRATTATIVE DIRETTE CON RICORSO AL ME.PA. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le delibere di Giunta Comunale: 
 N. 8/2024 con la quale sono state approvate le tariffe per i servizi a domanda 
individuale compreso le tariffe per il servizio di colonia marina 
 N. 49/2024 con la quale sono stati stabiliti i criteri e forniti gli indirizzi per 
l’organizzazione della colonia estiva diurna per minori ed assegnata la somma massima di € 
20.000,00 per l’organizzazione con imputazione al cap. 806/1 Del bilancio c.e.; 
RICHIAMATA la determina n.48/135 del 13/06/2024 con la quale si istituisce la colonia marina 
2024 secondo gli indirizzi forniti dalla Giunta: 
- Si stabilisce il termine del 24 giugno 2024 come termine per presentare istanza di 
iscrizione alla colonia marina_ 
- Si indice una manifestazione di interesse per individuare n. 5 operatori economici 
da invitare a successiva procedura di affidamento da espletarsi attraverso RDO sul MEPA per 
la gestione della colonia marina diurna per minori 2024 -  servizio spiaggia 
- Si indice una manifestazione di interesse per individuare n. 5 operatori economici 
da invitare a successiva procedura di affidamento da espletarsi attraverso RDO sul MEPA per 
la gestione della colonia marina diurna per minori – servizio trasporto. 
 
RILEVATO che in data 13/06/2024 Prot. 4566, è stato pubblicato avviso definitivo per la 
presentazione delle istanze di adesione da parte dei partecipanti e che alla data del 24 giugno 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 52/147 del 01-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

2024 (termine di scadenza delle domande di adesione) sono pervenute complessivamente n. 68 
adesioni per la 1° settimana e n. 56 per la 2° settimana; 
 
SENTITA la Giunta Comunale e RITENUTO  di dover ammettere alla colonia marina 2024 
tutti i n. 68 istanti disponendo gli stessi dei requisiti previsti dall’avviso pubblicato; 
 
DATO ATTO che, sulla base della spesa storica sostenuta le somme disponibili sul capitolo 
806.1 “spese per la colonia estiva” non sono sufficienti per l’intera copertura stimata in circa € 
28.000,00 rendendosi necessario effettuare una compensazione con trasferimento della somma 
di € 8.000,00 dal capitolo di spesa 806.2 “spese per il campo estivo” al capitolo 806.1 “spese per 
la colonia marina”, capitoli di spesa con simili finalità sociali; 
 
RICHIAMATO  l’avviso pubblico di indagine esplorativa di mercato per l’affidamento di 
colonia estiva – servizio spiaggia – prot 4672 con il quale si invitano gli operatori economici 
interessati a partecipare alla successiva fase di affidamento del servizio a presentare la propria 
manifestazione di interesse entro il termine del 22 giugno 2024; 
PRESO ATTO che entro il predetto termine è arrivata una sola manifestazione di interesse 
acquisita al prot. 4821 da parte della A.S.D. Summer Smile con sede legale a Pineto, via Alerano, 
3 –PI 0176321067; 
DATO ATTO che nella determina a contrarre si stabiliva che si sarebbe proceduto anche in 
caso di ricezione di una sola manifestazione di interesse. 
VALUTATO opportuno, per quanto sopra, procedere a Trattativa diretta sul MEPA con la: 
A.S.D. Summer Smile con sede legale a Pineto, via Alerano, 3 –PI 0176321067 quale operatore 
economico con cui procedere per l’affidamento diretto del servizio di colonia estiva marina 
diurna per minori del Comune di Colledara ai sensi del (art. 50 c.1 lett. e) del d. Lgs. 36/2023) – 
servizio spiaggia 
 
ESAMINATE le istanze dei partecipanti alla colonia pervenute si è rilevato che si rende 
necessaria la presenza di un operatore specializzato dedicato all’assistenza individuale di n. 01 
partecipante, sia per il trasporto che per il servizio spiaggia; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, poter quantificare l’importo massimo 
occorrente per il servizio spiaggia come segue; 
- n. 68 minori partecipanti 1^ turno: € 21,00 x 68 x 6 =   
  €  8.568,00 
- n. 56 minori partecipanti 2^ turno: € 21,00 x 567 x 6 =   
  €  7.056,00 
- n. 01 operatore individuale dedicato                     
 €  1.100,00 
- costo soli pasti per assistenti e autisti impiegati per trasporto:                                    
€     500,00 

Prevedendo quale costo massimo a singolo pasto e per i soli pasti per gli assistenti ed 
autisti impiegati per il trasporto in € 8,00 

TOTALE PREVISTO:                                                       
€ 17.224,00 

 
 

RICHIAMATO  l’avviso pubblico di indagine esplorativa di mercato per l’affidamento di 
colonia estiva – servizio trasporto – prot 4825 con il quale si invitano gli operatori economici 
interessati a partecipare alla successiva fase di affidamento del servizio a presentare la propria 
manifestazione di interesse entro il termine del 26 giugno 2024; 
PRESO ATTO che entro il predetto termine è arrivata una sola manifestazione di interesse 
acquisita al prot. 4867 da parte della ditta Coop. "ISOLA SERVIZI" di Isola del Gran Sasso –PI 
0176321067; 
DATO ATTO che nella determina a contrarre si stabiliva che si sarebbe proceduto anche in 
caso di ricezione di una sola manifestazione di interesse. 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 52/147 del 01-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

VALUTATO opportuno, per quanto sopra, procedere a Trattativa diretta sul MEPA con la: 
"ISOLA SERVIZI" di Isola del Gran Sasso –PI 0176321067 quale operatore economico con cui 
procedere per l’affidamento diretto del servizio di colonia estiva marina diurna per minori del 
Comune di Colledara ai sensi del (art. 50 c.1 lett. e) del d. Lgs. 36/2023) – servizio trasporto 
 RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, poter quantificare l’importo massimo 
presunto del servizio “TRASPORTO” è fissato in  € 10.300,00; 
    
RITENUTO: 
- per il servizio spiaggia – pranzo – sorveglianza in spiaggia, affidare direttamente alla ditta 
SUMMER SMILE di Pineto  – ditta presente sul MEPA; 
- per il trasporto e relativa assistenza sul viaggio, affidare direttamente alla ditta Coop. "ISOLA 
SERVIZI" di Isola del Gran Sasso (ditta di fiducia e aggiudicataria del servizio trasporto scolastico)  
– ditte presenti sul MEPA; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 c. 1 lett. e), del D. Lgs. N. 36/2023 e s.m.i. il quale prevede, in caso di 
affidamenti di lavori, sevizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 
VISTO l’art. 29 del D.lgs. n. 163/2006, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 
pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 
PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare la procedura 
denominata “Trattativa diretta” per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla 
Richiesta di offerta;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 
non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 
cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 
fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera A) – D.Lgsn.36/2023, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e)– D.Lgs.n.36/2023;  
 
PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  
 
VALUTATO opportuno, per quanto sopra, procedere a separate Trattative dirette sul MEPA 
con le seguenti ditte: 

- A.S.D. Summer Smile con sede legale a Pineto, via Alerano, 3 –PI 0176321067 quale 
operatore economico con cui procedere per l’affidamento diretto del servizio di colonia 
estiva marina diurna per minori del Comune di Colledara  

- Coop. ISOLA SERVIZI con sede legale in Fraz,. Pretara di ISOLA DEL GRAN SASSO – 
p.i 01501890675, quale operatore economico cui procedere con l’affidamento diretto del 
servizio di trasporto con autobus/scuolabus sufficienti per garantire il trasporto di n. 68 
minori partecipanti, oltre adeguata assistenza per il viaggio; 

 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 52/147 del 01-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

TENUTO CONTO che le leggi n. 94 del 06.07.2012 e n. 135 del 07.08.2012 dispongono il ricorso 
obbligatorio da parte delle PP.AA. al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario e superiore all’importo di  € 5.000,00; 
 
ATTESO che: 
- i servizi in oggetto non sono presenti nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA; 
- il valore massimo presunto del servizio “SPIAGGIA” è fissato in  € 17.224,00 
- il valore massimo presunto del servizio “TRASPORTO” è fissato in  € 10.300,00; 
 
VALUTATO di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con 
lo strumento della “Trattativa Diretta”; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare avvio alla procedura telematica Trattativa Diretta all’interno del 
MePA richiedendo le proprie migliori offerte agli operatori sopra indicati: 

- Per SERVIZIO SPIAGGIA: 
o  per un importo massimo di € 21,00 giornaliere a singolo partecipante e per un 

importo complessivo massimo stimato – in base al numero dei partecipanti 
nelle 2 settimane (68 la 1^ e 56 la 2^) pari ad € 15.624,00 oltre presunti € 500,00 
per pranzo autisti/assistenti viaggio, stabilendo che il pagamento del 
corrispettivo verrà comunque determinato in base al numero effettivo di 
partecipanti ed ai giorni di effettiva partecipazione di ciascuno e verrà liquidato 
con separato atto successivamente alla presentazione di regolare fattura; 

o Per assistenza specializzata dedicata a n. 01 minore per l’intero periodo: 
importo massimo di € 1.100,00 

- Per TRASPORTO per n. 68 partecipanti, per un importo massimo complessivo, 
comprensivo di servizio di assistenza PER IL VIAGGIO, DI CUI N. 01 DEDICATO e di 
autisti, di € 10.300,00 stabilendo che il pagamento del corrispettivo verrà liquidato con 
separato atto successivamente alla presentazione di regolare fattura; 

 
PRECISATO che l’offerta potrà essere accettata o rifiutata da parte dell’Amministrazione, 
senza che l’operatore economico possa avanzare alcuna pretesa indennitaria e/o risarcitoria; 
 
PRECISATO inoltre che:  
a) il contratto per IL SERVIZIO SPIAGGIA ha ad oggetto la fornitura del servizio di colonia 
marina diurna per minori da realizzarsi dal 08 luglio al 20 luglio suddividendola in n. 2 turni da 
una sei giorni ciascuno:  

 1° settimana dal 08 al 13 luglio 
 2° settimana dal 15 al 20 luglio 

e che deve garantire – come meglio specificato nell’allegato schema di convenzione predisposto 
- i seguenti servizi minimi:  
- deve svolgersi in uno stabilimento balneare del Comune di Pineto (TE) 
- programmazione delle attività nelle ore mattutine in spiaggia e nelle ore pomeridiane attività 
sportive, ludiche e didattiche; 
- assistenza e sorveglianza dei bambini con un assistente ogni 8-10 bambini; 
- pranzo composto da un primo, un secondo, un contorno, frutta ed acqua e merenda che si 
consumerà all’interno dello stabilimento balneare; 
- assistenza specializzata individuale dedicata per n. 01 minore per l’intera giornata e per tutto 
il periodo; 
- pranzo per autisti e assistenti impiegati nel trasporto; 
 
b) il contratto per il servizio trasporto ha ad oggetto il servizio di trasporto A/R di 68 minori 
partecipanti alla colonia per il tragitto COLLEDARA – PINETO comprensivo di autista e di 
assistenti per il viaggio, di cui n. 01 dedicato; 
c) i contratti saranno stipulati mediante scrittura privata digitale attraverso la procedura 
informatica del MePA; 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 52/147 del 01-07-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

d) le clausole negoziali essenziali sono quelle riportate nelle condizioni generali di contratto del 
MePA; 
e) le modalità di scelta del contraente sono quelle meglio indicate nella presente determinazione 
ovvero attraverso procedura telematica Trattativa Diretta tramite lo strumento MePA sul 
portale www.acquistinrete.it; 
 
CONSIDERATO che le sopracitate ditte, in riferimento alla Legge n. 136/2010, saranno 
obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge; 
VISTI : 

 il Decreto sindacale n. 8 del 31.12.2018 con il quale veniva conferita alla sottoscritta il 
responsabilità del settore Affari Generali e confermata con decreto n. 9 del 02/07/2019,  

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2024co la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;  

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25.05.2024  è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026;  

 La deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 11.04.2024 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

 
DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, intendendosi integralmente richiamata; 
 
1) ISTITUIRE, per il periodo 08 Luglio 2024 – 20 Luglio 2024, una colonia marina estiva in 
Pineto (TE) – suddivisa in n. 2 turni da sei giorni ciascuno: 1° settimana dal 08 al 13 luglio, 2° 
settimana del 15 al 20 luglio - riservata ai minori, come indicato nelle premesse; 
2) di  dare atto che è stato pubblicato avviso pubblico Prot. 4566 del 13/06/2024 e che e che alla 
data del 24 giugno 2024 (termine di scadenza delle domande di adesione) sono pervenute 
complessivamente n. 68 adesioni per la 1° settimana dal 08 al 13 luglio e n. 56 per la 2° 
settimana ovvero dal 15 luglio al 20 luglio; e di ammettere tutti i n 68 partecipanti. 
 
3) di prevedere una compensazione tra capitoli spostando la cifra di € 8.000,00 dal capitolo di 
spesa 806.2 “spese per progetto del campo estivo” al cap 806.1 “spese per la colonia estiva” 
  
4) Di dare avvio alla procedura di “Trattativa Diretta” all’interno del MEPA con singoli 
operatori economici individuati come in premessa, per l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 
c. 1 lett. e), del D. Lgs. N. 36/2023 e s.m.i dei servizi SPIAGGIA e TRASPORTO per la colonia 
marina diurna per minori anno 2024; 
  
5) Di porre quale importo massimo per l’affidamento: 

- Per SERVIZIO SPIAGGIA: 
o  per un importo massimo di € 21,00 giornaliere a singolo partecipante e per un 

importo complessivo massimo pari ad € 15.624,00 oltre presunti € 500,00 per 
pranzo autisti/assistenti viaggio, stabilendo che il pagamento del corrispettivo 
verrà comunque determinato in base al numero effettivo di partecipanti ed ai 
giorni di effettiva partecipazione di ciascuno e verrà liquidato con separato atto 
successivamente alla presentazione di regolare fattura; 

o Per assistenza specializzata dedicata a n. 01 minore per l’intero periodo: 
importo massimo di € 1.100,00 

- Per TRASPORTO per n. 68 partecipanti, per un importo massimo complessivo, 
comprensivo di servizio di assistenza per il viaggio, di cui n. 01 dedicato e di autisti, di 
€ 10.300,00 stabilendo che il pagamento del corrispettivo verrà liquidato con separato 
atto successivamente alla presentazione di regolare fattura; 

http://www.acquistinrete.it/


DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 52/147 del 01-07-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
6) Di APPROVARE l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti con la ditta e da 
sottoscriversi successivamente all’eventuale affidamento del servizio spiaggia; 
 
7) Di dare atto che il pagamento del corrispettivo per il servizio spiaggia verrà determinato in 
base al numero effettivo di partecipanti ed ai giorni di effettiva partecipazione di ciascuno; 
 
8) Di riservarsi la facoltà di accettare oppure rifiutare l’offerta presentata senza che l’operatore 
economico possa avanzare alcuna pretesa indennitaria e/o risarcitoria; 
 
9) Di prendere atto, altresì, che in considerazione dei tempi ristretti dettati dall’imminente avvio 
della colonia che a seguito della compensazione tra capitoli da effettuarsi da parte dell’ufficio 
finanziario, tutte le spese occorrenti per il servizio di colonia verranno impegnate sul capitolo 
806.1 del bilancio corrente esercizio finanziario; 
 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'albo online per 15 giorni consecutivi; 

 
 
  



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 52/147 del 01-07-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 01-07-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

======================================================================== 


